
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

 VÀ XÃ HỘI 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SLĐTBXH Lạng Sơn, ngày      tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi  

Người có công với cách mạng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 05/10/2017 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 27/7 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với 

cách mạng giai đoạn 2017-2025. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, 

người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trong cán bộ, đảng 

viên và nhân dân.  

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết, trách nhiệm của cộng đồng về chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người 

có công với cách mạng. Giáo dục cho học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên 

lòng biết ơn sâu sắc đối với sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, 

bệnh binh, người có công với cách mạng.  

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, liên 

tục, thống nhất và đồng bộ, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp 

với đặc thù của từng đối tượng tuyên truyền. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng, cụ thể: Pháp lệnh ưu 

đãi Người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản liên quan. Nghị định số 131/2021/NĐ-
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CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 

24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ Ưu 

đãi người có công với cách mạng. Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 

của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện 

chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có 

công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động – 

Thương binh và Xã hội quản lý.  

- Tuyên truyền, phổ biến tình hình, kết quả triển khai thực hiện chính sách 

người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh 

năm 2024. Tuyên truyền công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 

và người có công với cách mạng, công tác hỗ trợ nâng cao mức sống hộ gia đình 

người có công. 

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử của Chiến thắng Điện Biên 

Phủ; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết  dân  tộc và  sức  mạnh của Quân đội  Nhân  

dân  Việt  Nam  là  những  nhân  tố cơ bản làm nên chiến thắng vĩ đại của dân tộc; 

tôn vinh, tri ân công lao, cống hiến của quân và dân ta, nhất là những chiến công, 

đóng góp to lớn của cán bộ, chiến sĩ, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia chiến 

dịch Điện Biên Phủ. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên phủ (7/5/1954- 7/5/2024). 

- Tuyên truyền các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).  

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên 

báo chí, internet, mạng xã hội… 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đối thoại với người có công với cách mạng, 

người dân về thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng. 

- In ấn tài liệu, lắp đặt pano áp phích có nội dung tuyên truyền tại một số 

điểm trên địa bàn tỉnh.  

3. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện Pháp 

lệnh Ưu đãi Người có công với cách mạng tại Quyết định số 366/QĐ-SLĐTBXH 

ngày 16/01/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội  

- Phòng Người có công chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn 

vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch. 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Phòng Người có công hướng dẫn 

sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định. 

2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện, phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố  

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách Ưu đãi Người có công với 

cách mạng năm 2024 trên địa bàn quản lý.  

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với người có 

công với cách mạng, người dân về thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với 

cách mạng khi có văn bản triển khai của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi Người có 

công với cách mạng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đề nghị các phòng 

chuyên môn và tương đương, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các 

huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố triển khai thực hiện./.  
 

 

Nơi nhận:  
- UBND tinh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng LĐTBXH-DT các huyện; 

- Phòng LĐTBXH TPLS; 

- CVP; KH-TC; 

- Lưu: VT, NCC. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Giang 
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